
Diário Oficial
Estado do 
Amapá

Sábado, 13 de Maio de 2023Ano 2023 • Nº 7.918

Poder 
Executivo

https://diofe.portal.ap.gov.br

Imprensa
Oficial

Edição
Extraordinária

Seção
01

1 de 19

Seção 1
Poder Executivo

Clécio Luís Vilhena Vieira
Governador

Antônio Pinheiro Teles Junior
Vice-Governador

Secretarias Extraordinárias
Representação do Amapá em Brasília: Asiel Leite Araújo
Povos Indígenas: Simone Vidal da Silva
Políticas para a Juventude: Priscila dos Santos Magno

Órgãos Estratégicos de Execução
Gabinete do Governador: Richard Madureira da Silva
Gabinete de Segurança Institucional: CEL PM Elvis Murilo Lau de Azevedo
Controladoria Geral: Nair Mota Dias
Procuradoria Geral: Thiago Lima Albuquerque
Polícia Militar: CEL PM Adilton de Araújo Corrêa
Polícia Civil: Cezar Augusto Vieira
Corpo de Bombeiros: CEL BM Alexandre Veríssimo de Freitas
Polícia Científica: Marcos Aurélio Goes Ferreira

Seção 2 
Secretarias de Estado
Administração: Paulo César Lemos de Oliveira
Desenvolvimento Rural: Kelson de Freitas Vaz
Cultura: Clícia Hoana Vilhena Vieira Di Miceli
Comunicação: Ilziane Launé de Oliveira
Ciência e Tecnologia: Edivan Barros de Andrade
Desporto e Lazer: José Rudney Cunha Nunes
Educação: Sandra Maria Martins Cardoso Casimiro
Fazenda: Jesus de Nazaré Almeida Vidal
Infraestrutura: Jonh David Belique Covre
Meio Ambiente: Taísa Mara Morais Mendonça
Planejamento: Jorge da Silva Pires
Desenvolvimento das Cidades: Bruno D’Almeida Gomes dos Santos
Saúde: Silvana Vedovelli
Justiça e Segurança Pública: José Rodrigues de Lima Neto
Transporte: Valdinei Santana Amanajás
Trabalho e Empreendedorismo: Ezequias Costa Ferreira
Turismo: Anne Caroline do Monte Menezes Loo Li
Inclusão e Mobilização Social:  Aline Paranhos Varonil Gurgel
Políticas para Mulheres: Adrianna Socorro Ávila Ramos Segato
Assuntos da Transposição: Anne Chrystiane da Silva Marques
Relações Internacionais e Comércio Exterior: Lucas Abrahão Rosa Cezário de Almeida
Mineração: Jotávio Borges Gomes
Governo e Gestão Estratégica: Rodolfo Sousa Folha do Vale
Mobilização e Participação Popular: Dejalma Espírito Santo Ferreira Teixeira
Bem-Estar Animal: Laudenice Ferreira Monteiro
Habitação: Monica Cristina da Silva Dias
Pesca: José Raimundo de Oliveira Cordeiro

Autarquias Estaduais e Órgãos Vinculados 

Agência Amapá: Jurandil dos Santos Juarez
SIAC-Super Fácil: Renata Apóstolo Santana
EAP: Keuliciane Moraes Baia
IAPEN: Luiz Carlos Gomes Junior
DETRAN: CAP PM RR Rorinaldo da Silva Gonçalves
DIAGRO: Álvaro Renato Cavalcante da Silva
HEMOAP: Eldren Silva Lage
IEPA: André dos Santos Abdon
IPEM: Cleiton Brandão da Rocha
JUCAP: Alberto Samuel Alcolumbre Tobelem
PROCON: Matheus Costa Pinto
PRODAP: Cirilo Simões Filho
RDM: Ana Girlene Dias de Oliveira
RURAP: Dorival da Costa dos Santos
UEAP: Kátia Paulino do Santos
ARSAP: Odival Monterrozo Leite
CREAP: Aline Ribeiro Góes
Amapá Terras: Reneval Tupinambá Conceição Júnior
SVS: Margarete do Socorro Mendonça Gomes

Serviço Social Autônomo

AMPREV: Jocildo Silva Lemos

Fundações Estaduais

FAPEAP: Mary de Fátima Guedes dos Santos
FCRIA: Luis Eduardo Garcez de Oliveira
Fundação Marabaixo: Josilana da Costa Santos

Fundação de Saúde Amapaense: Gisela Cezimbra Tavares Moraes

Sociedades de Economia Mista

AFAP: Syntia Machado dos Santos Lamarão
CAESA: Jorge Emanoel Amanajás Cardoso
GASAP: Charly Ribeiro Sanches

Seção 3
Outros Poderes, Prefeituras e Particulares

MP: Paulo Celso Ramos dos Santos
ALAP: Alliny Sousa Da Rocha Serrão
TJAP: Adão Carvalho
DPE-AP: José Rodrigues dos Santos Neto
TCE: Michel Houat Harb



ESTADO DO AMAPÁ
NÚCLEO DE IMPRENSA OFICIAL

Caio de Jesus Semblano Martins
Gerente de Núcleo de Imprensa Oficial

Raimundo Nazaré T. Ferreira
Chefe de Unidade de Administração

Jose Lucas Ferreira Dias
Chefe de Unidade de Produção,

Editoração e Revisão

Membro da ABIO - Associação Brasileira 
de Imprensas Oficiais

ACOMPANHE AS PUBLICAÇÕES 
ATRAVÉS DO PORTAL:

diofe.portal.ap.gov.br

Contato:
Email: diofe@sead.ap.gov.br

Horários De Atendimento 
DAS 08:00 às 12:00 horas 

DAS 14:00 ás 18 horas

Sede: Av. Procópio Rola, 2070
Bairro Santa Rita, Macapá-AP

CEP: 68.901-076

PREÇOS DE PUBLICAÇÕES 

Centímetro Composto em Lauda Padrão R$ 5,50

Página Exclusiva R$ 430,00

Proclama de Casamento R$ 50,00

Ao NIO reserva-se o direito de recusar a publicação de 
matérias apresentadas em desacordo com suas normas.

2 de 19

Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial
.

.    
Gabinete do Governador

<#E.G.B#15535#2#18120>

DECRETO Nº 4666 DE 13 DE MAIO DE 2023

Institui no âmbito do Estado do Amapá o Centro 
de Operações de Emergências em Saúde Pública 
(COESP) em virtude de situação anormal ocasionada 
pelo Surto de Síndrome Gripal e Síndrome Respiratória 
Aguda Grave (SRAG), para o fim que especifica e dá 
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 119, 
incisos VIII e XXV, da Constituição Estadual,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituído o Centro de Operações de 
Emergências em Saúde Pública (COESP) no âmbito 
do Estado do Amapá, com a finalidade de coordenar, 
gerenciar e controlar as ações emergenciais de 
mobilização, prevenção, mitigação, preparação e combate  
ao risco de epidemia por doenças respiratórias agudas, 
exercendo as seguintes atribuições:

I - Definir diretrizes para implementação, intensificação e 
mobilização para colocar em prática o Plano de Ação de 
Enfrentamento à Situação Epidemiológica Anormal em 
todo o território estadual, além de consolidar e divulgar 
informações sobre as medidas preventivas para evitar 
notícias falsas, bem como das ações e resultados para a 
população;
II - Apoiar e acompanhar os municípios nas ações de 
emergências de prevenção, mitigação, preparação e 
resposta à epidemia por doenças respiratórias agudas;
III - Monitorar os procedimentos e ações adotadas por 
órgãos públicos, privados e sociedade, visando promover 
à melhoria das sadias condições de vida da população;
IV - Executar o plano de ação e implementar o conjunto 
de ações estratégicas, programáticas e pragmáticas, 
articuladas e localizadas, elaboradas com a participação 
da União, Estado, Municípios e da Sociedade Civil 
organizada, para prevenção, mitigação, preparação e 

recuperação dos setores afetados pelo evento;
V - Implantar Programa de Monitoramento, com vistas 
a controlar, fiscalizar e acompanhar os resultados das 
ações propostas para a gestão dos diversos setores que 
participam das ações;
VI - Viabilizar e coordenar o desenvolvimento de 
estudos, com fundamentação científica, para a correta 
compreensão do referido fenômeno, incluindo as causas 
da propagação, consequências e outros desdobramentos 
específicos da nossa região;
VII - Fomentar o uso adequado dos recursos, garantindo 
os princípios da administração pública da eficácia e da 
eficiência;
VIII - Delimitar as áreas mais suscetíveis e de prioridade de 
atuação, para fomentar a segurança global da população 
em risco;
IX - Integrar a comunidade local nas delimitações das 
ações implementadas;
X - Convocar seus membros e os demais órgãos e 
entidades da administração para reuniões;

Art. 2º O Centro de Operações de Emergências em 
Saúde Pública será composto por representante titular e 
suplente dos seguintes órgãos:

- Gabinete do Governador (GAB/GOV);
- Procuradoria-Geral do Estado (PGE);
- Secretaria de Estado da Saúde (SESA);
- Superintendência de Vigilância em Saúde (SVS);
- Secretaria de Justiça e Segurança Pública (SEJUSP);
- Secretaria de Estado de Educação (SEED);
- Secretaria de Estado da Inclusão e Mobilização Social 
(SIMS);
- Secretaria de Estado de Mobilização e Participação 
Popular (SMPP);
- Secretaria de Estado do Planejamento (SEPLAN);
- Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ);
- Secretaria de Estado da Comunicação (SECOM);
- Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil 
(CEDEC);
- Associação dos Municípios do Estado do Amapá 
(AMEAP); e
- Conselho de Secretarias Municipais de Saúde 
(COSEMS);



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

3 de 19

- Fundação de Saúde Amapaense.

§ 1º O Centro de Operações de Emergências em Saúde Pública poderá convidar representantes dos poderes Legislativo 
e Judiciário estadual e federal e dos Ministérios Públicos e das Defensorias do Estado e da União, bem como os 
órgãos da administração federal, municipal e de entidades privadas, inclusive organizações não governamentais, para 
a cooperação técnica e o acompanhamento dos trabalhos;

§ 2º A coordenação do COESP será exercida pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde (SESA) e a subcoordenação 
a cargo do representante da Superintendência em Vigilância em Saúde (SVS);

§ 3º Os membros do COESP serão os respectivos secretários de estado ou representantes indicados antecipadamente 
por este, que exerceram poder decisório nas reuniões do centro;

§ 4º Os membros do COESP não serão remunerados, sendo seu exercício considerado relevante para o serviço 
público.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo viger enquanto perdurar a Situação de 
Emergência.

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA
Governador
<#E.G.B#15535#3#18120/>

Protocolo 15535

PUBLICIDADE



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

4 de 19

<#E.G.B#15536#4#18121>

DECRETO  Nº  4667  DE  13  DE  MAIO  DE  2023 
 
 

 
Declara no âmbito do Estado do Amapá, a 
existência de situação anormal 
caracterizada como Situação de 
Emergência, em razão da superlotação 
das unidades estaduais de saúde causada 
pelo surto de Síndrome Gripal e Síndrome 
Respiratória Aguda Grave (SRAG). 

 
 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são previstas no inciso II, do art. 11 e inciso VIII, do art. 119, da 
Constituição do Estado do Amapá; inciso II, do art. 23 e inciso VII, do art. 24, 
da Constituição Federal de 1988, e 

  Considerando que, em âmbito nacional, a Comunicação de Risco 
da Rede CIEVS emitida no mês de maio apontava aumento de casos de 
Síndrome Gripal e Síndrome Respiratória Aguda Grave-SRAG em diversos 
lugares do Brasil e no Amapá; 

Considerando o aumento exponencial da procura por atendimento 
nas unidades estaduais de saúde, com grande número de queixas de sintomas 
gripais, dado este observado e apontado pelos Núcleos Hospitalares de 
Epidemiologia, bem como amplamente divulgado na imprensa local; 

 Considerando a superlotação por internações referentes à 
síndrome gripal nas unidades de saúde, com aumento na taxa de internação 
na rede hospitalar da capital do Estado do Amapá; 

 Considerando a gravidade dos casos, os quais são submetidos, 
em grande parte das vezes, à internação em leitos de terapia intensiva, 
causando superlotação e fila de espera por leitos; 

 Considerando o teor do Parecer Técnico Científico Epidemiológico 
Extraordinário sobre as Síndromes Gripais e Síndrome Respiratória Aguda 
Grave nº 01/2023, acerca do atual contexto epidemiológico no âmbito do 
Estado, o qual especialmente tem atingido em sua grande maioria crianças 
menores de 06 (seis) anos; 

Considerando as baixas coberturas vacinais em crianças, tanto da 
vacina contra influenza quanto da vacina contra COVID-19; 

Considerando, por fim, a necessidade de que os órgãos envolvidos 
adotem, em caráter emergencial, todas as providências administrativas 
necessárias à ampliação da cobertura assistencial no âmbito da saúde pública 
estadual, 

  
D E C R E T A: 
  
 
Art. 1º Fica declarada, no âmbito do Estado do Amapá, a 

existência de situação anormal caracterizada como Situação de Emergência, 
em razão da superlotação das unidades estaduais de saúde causada pelo 
surto de Síndrome Gripal e Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG), 
caracterizada como desastre natural-biológico-epidemias-doenças infecciosas 
virais – COBRADE 1.5.1.1.0. 



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

5 de 19

Decreto nº 4667 de 13 de maio de 2023 ................................................... f. 02 
 

 Art. 2º Fica determinada a adoção de medidas administrativas 
urgentes que se mostrem necessárias à manutenção ou ao restabelecimento 
da capacidade de resposta do Poder Público para o enfrentamento da Situação 
de Emergência de que trata este Decreto. 

 Parágrafo único. A Secretaria de Estado da Saúde - SESA 
coordenará a atuação específica dos órgãos estaduais competentes para o 
combate da Situação de Emergência de que trata este Decreto. 

 Art. 3º As autoridades competentes poderão editar os atos 
normativos necessários à regulamentação e execução dos atos administrativos 
em razão da situação de emergência ora decretado.  

Art. 4º O Poder Executivo poderá solicitar, por meio de 
mensagem governamental enviada à Assembleia Legislativa do Estado do 
Amapá, o reconhecimento da situação de emergência ora decretado, para os 
fins do art. 65, da Lei de Responsabilidade Fiscal, nos termos do inciso V, do 
artigo 102, da Constituição do Estado, bem como para os fins do inciso IV, do 
art. 24, da Lei nº 8.666, de 21.06.1993. 

Art. 5º Para conferir maior publicidade e justificar a edição do 
presente Decreto, publica-se em anexo o Parecer Técnico Científico 
Epidemiológico Extraordinário sobre as Síndromes Gripais e Síndrome 
Respiratória Aguda Grave nº 01/2023 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

CLÉCIO LUÍS VILHENA VIEIRA 
Governador 

 
 



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

6 de 19

Superintendência de Vigilância 
em Saúde do Estado do Amapá

Superintendente  
Margarete do Socorro 

Mendonça Gomes

Diretoria Executiva de Vigilância
em Saúde

Diretora  
Iracilda Costa da Silva Pinto

Centro de Informação
Estratégica de Vigilância em
Saúde do Estado do Amapá -

CIEVS/AP

Gerente  
Solange Sacramento Costa

Rede Nacional de Vigilância 
Epidemiológica Hospitalar -

RENAVEH

Ponto Focal da RENAVEH/AP 
Zenil Moraes de Sousa

Equipe Técnica

Cléia Rodrigues Galvão
Interlocutor da Rede Vigiar-SUS/MS

Cristianne de Souza Galvão
Apoiadora da RENAVEH-AP/MS

Josilene Cristina M. Rodrigues
Apoiadora CIEVS-AP/MS

Comunicado de Risco
Superintendência de Vigilância em Saúde do Estado do Amapá|Centro de Informação Estratégica em Vigilância em Saúde –

CIEVS. Nº 08/2023 |11 de Maio de 2023

Assunto: Aumento de casos de Síndrome Gripal e  Síndrome Respiratória Aguda Grave.

Local: Estado do Amapá

Data de notificação: 11/05/2023

DEFINIÇÕES
As Infecções Respiratórias Agudas (IRA) são as causas mais comuns de
morbidade e mortalidade infantil no mundo, responsáveis por
aproximadamente 30% dos óbitos na infância nos países em
desenvolvimento. A gripe é uma síndrome específica do trato respiratório
causada principalmente pelos vírus da influenza A e B. Esses patógenos
acometem pessoas de todas as idades e se caracterizam por uma notável
variabilidade antigênica, o que lhes possibilita constituir, a cada dois a três
anos, cepas virais antigenicamente distintas, do que resulta a infecção dos
indivíduos suscetíveis. O agente etiológico da gripe é o Myxovirus
influenzae, também denominado vírus influenza. Os vírus influenza são
partículas envelopadas de RNA de fita simples segmentada e subdividem-
se nos tipos A, B e C, sendo que apenas os do tipo A e B têm relevância
clínica em humanos. Os vírus influenza A apresentam maior variabilidade
e, portanto, são divididos em subtipos de acordo com as diferenças de
suas glicoproteínas de superfície, denominadas hemaglutinina (H) e
neuraminidase (N). Existem 15 tipos de hemaglutinina e 9 tipos de
neuraminidase identificadas em diferentes espécies animais. Os vírus do
tipo B ocorrem exclusivamente em humanos e do tipo C tanto em
humanos como em suínos. Em geral, estão incluídos no diagnóstico
diferencial da Influenza um grande número de vírus que causam Infecções
Respiratórias Agudas (IRA). Dentre esses, destaca-se o Vírus Respiratório
Sincicial (VRS), o Adenovírus e os vírus da Parainfluenza (HPIV). Na
Influenza os sintomas sistêmicos são mais intensos que nas outras
síndromes. Em muitos casos, porém, o diagnóstico diferencial apenas pela
clínica pode ser difícil. A epidemia do VRS apresenta uma sazonalidade
bem clara, ocorrendo anualmente no período de outono tardio, inverno ou
início da primavera, mas não durante o verão. Cada epidemia dura cerca
de cinco meses, com 40% dos casos ocorrendo durante os meses de pico,
geralmente no centro do surto.

SÍNDROME GRIPAL (SG)

A síndrome gripal se dá quando um indivíduo apresenta um quadro com
sintomas tais como defaléia, febre, dor de garganta, calafrios, tosse e
coriza. Sua transmissão pode acontecer por meio do contato direto com
secreções da pessoa infectada ou indireto ao falar, espirrar ou tossir. Além
disso, no contato com lugares infectados, quando, em seguida, leva-se a
mão até a boca, o nariz ou os olhos. O tempo entre a contaminação e o
surgimento de sintomas variam de acordo com o tipo de vírus e costuma
acontecer até o 5º e 7º dia em pacientes sem imunossupressão.



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

7 de 19

Comunicado de Risco
Superintendência de Vigilância em Saúde do Estado do Amapá|Centro de Informação Estratégica em Vigilância em Saúde –

CIEVS . Nº 008/2023 |11 de Maio de 2023

SÍNDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE
Indivíduo com SG que apresente dispneia /desconforto respiratório OU pressão persistente no Tórax OU 
saturação de O2 menor que 95% em ar ambiente OU coloração azulada nos lábios ou rosto.

DESCRIÇÃO DO EVENTO
No dia 10 de maio de 2023, o CIEVS/SVS-AP foi informado sobre o rumor de um surto de
internação de crianças nas unidades hospitalares estaduais com diagnóstico de Síndrome
Respiratória Aguda Grave – SRAG. De acordo com a investigação, in loco, nos estabelecimentos
assistenciais de Saúde de Macapá e Santana, foi detectado um quantitativo elevado de crianças
hospitalizadas com Síndrome Gripal – SG e com SRAG, algumas delas em leito de UTI necessitando de
intubação orotraqueal.

Fonte: RENAVEH/CIEVS/SVS/AP

Gráfico 01: Síndrome Gripal e Síndrome Respiratória Aguda Grave no Hospital da Criança e do 
Adolescente/AP,  nas semanas epidemiológicas SE 01 (01/01/2022/2023) a SE 18 (06/05/2022/2023).

Gráfico 02: Síndrome Gripal e Síndrome Respiratória Aguda Grave no Hospital da Criança e do
Adolescente/AP, nas semanas epidemiológicas SE 01 (01/01/2023) a SE 18 (06/05/2023).

5.000
4.500
4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500
0

4.664

3.046
2022
2023

34 50

SG SRAG

Observa-se no gráfico 01 o comporativo das semanas epidemiológicas 01 a SE 18 no período de
2022 e 2023, nota-se que houve aumento de 53,11% no número de casos de SG e 47,00% de SRAG
no ano de 2023 comparado ao ano de 2022, no Hospital da Criança e do Adolescente.

Á
Ú

Ç
NÚ

Nú

rá Sí sín tória 
lógi

 
Fonte: Fichas notificação de SG, SRAG e f ichas Atendimento -  NHE/HCA/SIVEP-GRIPE  

 
grá óg

rá Sí sín tória 
tár perío

icação de SG

grá çã
etár río açã à etári

ças de a etári

0
100
200
300
400
500

SE
01

SE
02

SE
03

SE
04

SE
05

SE
06

SE
07

SE
08

SE
09

SE
10

SE
11

SE
12

SE
13

SE
14

SE
15

SE
16

SE
17

SE
18

135 118 142 136 100 113
206

145
196

266
210

283 294

484 482
429 434

491

2 1 2 3 0 0 0 1 1 1 0 2 1 1 10 10 11 13

Á

SG SRAG

Ç

í



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

8 de 19

Comunicado de Risco
Superintendência de Vigilância em Saúde do Estado do Amapá|Centro de Informação Estratégica em Vigilância em Saúde –

CIEVS . Nº 008/2023 |11 de Maio de 2023

Gráfico 04 - Síndrome Gripal e Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) por faixa etária, no
período de janeiro a 11 de Maio de 2023, no Hospital da Criança e do Adolescente/AP.

Fonte: RENAVEH/CIEVS/SVS/AP

Analisando o gráfico 04, observa-se que a faixa etária mais acometida por SRAG e SG, são crianças
menores de 05 anos.

0

100

0 A 4 anos 5 A 11 anos
100

9

Observa-se no gráfico 2 aumento gradativo de casos de Síndrome gripal e Síndrome Respiratória Aguda 
Grave, a partir das semanas 14 mantendo-se até a SE 18/2023, no Hospital da Criança e do Adolescente.

19

0 0

107

1 1

46

15
14

0

20

40

60

80

100

120

Hospitalizados Suspeitos Confirmados Negativo

Analisando os dados até a presente data 11/05/2023, tem-se 202 pacientes hospitalizados por SRAG e
SG, destes 26 pacientes em leitos de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) e 06 na Sala Vermelha, 11
pacientes realizaram a coleta para pesquisa de Influenza A e B, SARS-Cov-2, e vírus sinciciais
respiratórios, destes 07 negativaram para o painel viral e 01 positivo para Influenza tipo B.

Gráfico 03: Síndrome Gripal e Síndrome Respiratória Aguda Grave nos estabelecimentos assistenciais no 
estado do Amapá.



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

9 de 19

Comunicado de Risco
Superintendência de Vigilância em Saúde do Estado do Amapá|Centro de Informação Estratégica em Vigilância em Saúde –

CIEVS . Nº 08/2023 |11 de Maio de 2023

RECOMENDAÇÕES
 O indivíduo com sintomas gripais, por dois dos seguintes sintomas: febre, calafrios, dor de garganta, dor

de cabeça, tosse, coriza, distúrbios olfativos e gustativos, deve ser orientado a seguir as medidas de
prevenção de transmissão do vírus e a realização do teste para rápido de antígeno e a realização de RT-
PCR para a identificação do vírus respiratório;

 Intensificar as ações de Vigilância;
 Utilização de máscaras em ambientes fechados;
 Fortalecer as ações de educação em saúde quanto as medidas de prevenção e controle de SRAG e SG;
 Isolamento domiciliar de caso suspeito ou confirmado em período de transmissão da doença;
 Higienização das mãos frequente e uso de máscaras (Caso suspeito e/ou confirmado e profissionais de

saúde);
 Distanciamento físico e isolamento de caso suspeito ou confirmado;
 Intensificar as ações de imunização contra as doenças preveníveis para ampliação da cobertura

vacinal;
 Capacitação de coleta para Rt-PCR aos profissionais dos estabelecimentos assistenciais de saúde;
 Capacitação de fluxo e notificação para os profissionais das redes assistenciais de saúde em SRAGs

e SG;
 Orientação aos pais que mantenham as crianças menores de 05 anos fora do ambiente escolar se

apresentar sintomas gripais;
 Elaboração do Plano de Ação;
 Elaboração pelo COESP de 01 Parecer epidemiológico extraordinário das síndromes gripais;
 Liberação de Tamiflu para as Unidades hospitalares.

1. Portaria GM/MS Nº 1.102, 13 de maio de 2022;
2. 2. Nota técnica Nº10/2022-CGGRIPE/DEIDT/SVS/MS, de 25 de outubro de 2022;
3. 3. https://www.cnnbrasil.com.br/saude/bq-1-o-que-se-sabe-sobre-a-variante-da-omicron-e-apossibilidade-de-

nova-onda-da-covid-19.

Contatos:

Centro de Informação Estratégica de Vigilância em Saúde do Estado do Amapá -

CIEVS/AP

E-mail: cievs@saude.ap.gov.br

amapacievs@gmail.com

celular: (96) 98414-8879 (WhatsApp)

Solicitamos apoio para ampla divulgação deste comunicado para profissionais de saúde de

serviços públicos e privados.

Cód. verificador: 155445667. Cód. CRC: 5AA2376

Documento assinado eletronicamente por SOLANGE SACRAMENTO COSTA, GERENTE CIEVS, em 11/05/2023
15:22, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

10 de 19

1 

 
 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 

CENTRO DE OPERAÇÕES DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA - COESP  
COMITÊ CIENTÍFICO 

Av. 13 de Setembro, 1889 - Buritizal, Macapá - AP, 68902-865 
 
PARECER TÉCNICO- CIENTÍFICO EPIDEMIOLÓGICO EXTRAORDINÁRIO SOBRE AS SINDROMES GRIPAIS E 

SINDROME RESPIRATÓRIA AGUDA GRAVE Nº01/2023 

Considerando o Decreto nº 1376 de 17 de Mar de 2020, que instituiu no âmbito do estado do Amapá o Centro 
de Operações de Emergências em Saúde Pública (COESP) em virtude do  risco de epidemia causado pelo 
novo Coronavírus (COVID-19), para o fim que específica e dá outras providências; 

Considerando o comunicado de risco Nº 08/2023 do Centro de Informações Estratégicas em Vigilância em 
Saúde do Estado do Amapá – CIEVS que trata do aumento de casos de Síndrome Gripal e Síndrome 
Respiratória Aguda Grave; 

Considerando que o C I E V S , por meio   do monitoramento da Rede de Saúde do Estado, com informações dos 
núcleos hospitalares dos municípios e dados repassados pelos profissionais das Secretarias Municipais de 
Saúde, vem monitorando os casos de aumento de Síndrome Gripal e Síndrome Respiratória Aguda Grave no 
Amapá, a seguir o panorama epidemiológico para essas doenças. 

PANORAMA EPIDEMIOLÓGICO DAS SÍNDROMES RESPIRATÓRIAS NO ESTADO DO AMAPÁ 

Considerando o comparativo no Hospital da Criança e do Adolescente dos atendimentos das síndromes 
respiratórias nas semanas epidemiológicas de 01 a 18 no período de 2022 e 2023, observa-se aumento de 
53,11% no número de casos de Síndromes Gripais (SG) e 108,33% de Síndrome Respiratória Aguda Grave 
(SRAG) no ano de 2023 comparado com o ano de 2022, conforme demonstrado na figura 1, abaixo. 

Figura 01:  Síndrome Gripal e Síndrome Respiratória Aguda Grave no Hospital da Criança e do 
Adolescente/AP, nas semanas epidemiológicas SE 01 (01/01/2022/2023) a SE 18 (06/05/2022/2023). 

Fonte: HCA/SESA em 08/05/2023 

22002222  22002233  



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

11 de 19

2 

 
 

 

Tendência de casos novos  

Considerando a análise da tendência por semana epidemiológica em 2023, observa-se o aumento 
gradativo do número de casos de síndrome gripal e síndrome respiratória aguda grave iniciando no final 
do mês de fevereiro com incrementos maiores nas semanas epidemiológicas (SE) 14 até a  SE atual 
nº18, conforme a figura 2. 

Figura 02: Somatória de Síndrome Gripal e Síndrome Respiratória Aguda Grave no Hospital da Criança e 
do Adolescente/AP,  nas semanas epidemiológicas SE 01 (01/01/2023) a SE 18 (06/05/2023). 

 
Fonte: RENAVEH/CIEVS/SVS 

 
Internações 

Considerando os dados recebidos pelo CIEVS/SVS até o dia 11 de maio de 2023 sobre pacientes 
internados por SRAG e SG, tem-se na referida data, 191 pacientes hospitalizados na rede hospitalar 
público e privado. Figura 3. 
Figura 03: Internações  para Síndrome Gripal e Síndrome Respiratória Aguda Grave nos 
estabelecimentos assistenciais público e privado no estado do Amapá no dia 11 de maio de 2023. 

 
Fonte: RENAVEH/CIEVS/SVS, 2023. 



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

12 de 19

3 

 
 

 

Ocupação de leitos 

O Estado está com 29 pacientes ocupando leito de UTI, destes, 22 são crianças no Hospital da Criança e do 
Adolescente (HCA/PAI), onde 16 pacientes estão internados em leitos de Unidade de Terapia Intensiva e 
06 estão na Sala Vermelha com necessidade de UTI. Figura 4 

Figura 04: Distribuição proporcional dos casos SRAG e SG em hospitalizados com ocupação de leitos 
clínicos e UTI nos estabelecimentos de saúde do estado do Amapá/BR até dia 11 de maio de 2023. 

 
Fonte: RENAVEH/CIEVS/SVS 

Faixa Etária 

No Hospital da Criança e do Adolecente (HCA) estão internadas 109 crianças com síndrome respiratória, 
sendo 41 delas na faixa etária de 0 a 6 meses (37,61%), 59 crianças de 7 meses até 04 anos de idade 
(54,12%) e 09 na faixa etária de 5 a 11 anos (8,25%). Figura 5. 

Figura 5: Distribuição dos casos de Síndromes Respiratórias hospitalizados no HCA-PAI, por faixa etária 
no dia 10 de maio de 2023. Amapá/BR.  

 
Fonte: RENAVEH/CIEVS/SVS 

 

  



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

13 de 19

4 

 
 

 

Óbitos 

Considerando as cinco últimas semanas epidemiológicas SE:14 a SE:18, com número mais expressivo de 
casos de SG e SRAG, foi identificado no sistema de mortalidade (SIM) o registro de 03 óbitos nesse 
período, sendo 02 óbitos na SE 14, (idosos do sexo feminino e masculino, este último portador de 
comorbidade (diabetes mellitus) e 01 óbito na SE:16 (sexo feminino, 29 anos com comorbidade). 

Figura 06: Óbitos relacionados a SRAG corridos entre as semanas epidemiológicas SE 14 e SE 18/2023 
em estabelecimento de saúde do Estado até 10 de maio de 2023. 

 

 
Fonte: RENAVEH/CIEVS/SVS 

 
 
Cobertura Vacinal para COVID-19 

Considerando a figura 7 a qual demonstra as coberturas da vacina contra a COVID-19 na população 

vacinável (a partir de 6 meses de idade), por tipo de dose e por município, apenas Mazagão já atingiu a 

meta mínima 92,4% para D1 recomendada pelo Ministério da Saúde que é de 90%, seguido por Santana 

com 87,8%. Ao se analisar as coberturas vacinais de D2 + Dose única, Santana possui a melhor cobertura  

(74,07%),  e para cobertura de Reforço o município de Amapá (49,65%). Os municípios com as mais baixas 

coberturas são Pedra Branca do Amapari, Oiapoque, Porto Grande e Vitória do Jari. 

Figura 07. Cobertura vacinal por doses para COVID-19 por município do estado do Amapá/BR, até 11 de 
maio de 2023. 

 

 



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

14 de 19

5 

 
 

 

 

 
Fonte: Localiza-sus 

 
Cobertura Vacinal para Influenza 

A figura 8  abaixo mostra as coberturas vacinais da Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza 

em crianças de 6 meses a menores de 6 anos, cuja meta é vacinar 90% desse grupo. Embora já termos mais 

de 1 mês de campanha os índices ainda são muito baixos no Estado. Apenas Calçoene ultrapassou 50% de 

cobertura, seguido de Vitória do Jari (45%), Amapá (39%) e Serra do Navio (38%). Os municípios com as 

mais baixas coberturas são: Oiapoque (7,3%),  Santana (10,5%),  Laranjal do Jari (13%), Ferreira Gomes e 



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

15 de 19

6 

 
 

 

Macapá, ambos com 14%. Esta situação requer estratégias proativas tais como, busca ativa pelas equipes 

da Estratégia Saúde da Família e varredura vacinal para localizar e vacinar crianças não vacinadas. 

 
Figura 08. Cobertura vacinal por doses para Influenza por município do estado do Amapá/BR, até 10 de 
maio de 2023 
 

 
Fonte: localiza-sus 

 
ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DA TENDÊNCIA DE CASOS, INTERNAÇÕES E ÓBITOS 
 

 Acompanhando o cenário epidemiológico do momento no Brasil, observa-se o aumento do 

número de casos de síndormes gripais  em vários estados brasileiros (Ex: Paraíba, São Paulo, Recife)  

provocado pelos vírus  Influenza A e B, COVID-19, Vírus Sincicial Respiratório, adenovírus, rinovírus, o que 

leva ao aumento das internações e a tendência de ocupação de leitos clínicos e de UTI. 



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

16 de 19

7 

 
 

 

  

No estado do Amapá, esse cenário vem se configurando pelo aumento do número de casos de 

Síndromes Gripais e Síndrome Respiratória Aguda Grave com tendência de manutenção do crescimento 

nas últimas cinco semanas epidemiólogicas consecutivas de 2023 (SE:14 a SE:18), em consequência do 

período de sazonalidade na nossa região amazônica. 

Considerando o cenário epidemiológico, observa-se uma tendência de aumento no número de 

casos e de internações devido o período de sazonalidade do inverno amazônico e de circulação dos vírus 

respiratórios. O que leva a impactar nos números de casos, nas intenações, nos agravamentos por 

Síndrome Gripal e  óbitos por Síndrome Respiratória Aguda Grave no Amapá. 

 Considerando os dados recebidos até o dia 11 de maio de 2023, tem-se 191 pacientes 

hospitalizados na rede hospitalar público e privado do Estado. Sendo 29 pacientes por SRAG e 162 por SG. 

 O Estado estava com 29 pacientes ocupando leitos de UTI nos estabelecimentos assistenciais 

público e privado, destes, na rede pública 22 estão no HCA/PAI, 01 na Maternidade Bem Nascer e 01 no 

Hospital de Emergência e 05 pacientes na rede privada.  

 No que se refere aos óbitos, considerando as cinco últimas semanas epidemiológicas, ocorreram 

óbitos de idosos e jovem, entretanto, o número de crianças entubadas remete ao alerta da possibilidade 

de ocorrência de mais óbitos.  

O Hospital da Criança e do Adolecente (HCA) está com 109 crianças internadas com Síndrome 

Gripal e Síndrome Respiratória Aguda Grave, destas, somente 37,61% não estão na faixa vacinável,  porém, 

a maioria dos internados na faixa etária de 07 meses até 04 anos de idade que correspodem a 54,12%, 

idealmente já deveriam estar vacinados para COVID-19 e Infuenza, evidenciado-se assim, a importância 

de se realizar a ampla cobertua vacinal para evitar as internações dessa doenças imunipreveníveis.   

Considerando que a vacinação contra a Influenza permite minimizar a carga viral e prevenir o 

surgimento de complicações da doença, que podem levar à hospitalização e  ao óbito, além de reduzir 

sobrecarga sobre os serviços de saúde. Os quadros mais graves ocorrem nas idades extremas: crianças 

menores de 6 anos e idosos.  

Sobre a situação vacinal dos pacientes em UTI no HCA/PAI, identificou-se que das 22 crianças 

internadas em UTI no HCA/PAI, 09 estão na faixa etária vacinável, no entanto, apenas 01 (11%) recebeu a 

vacina para COVID-19, 03 (44%) não informaram dados de vacinação e 04 (45%) não estão vacinadas. Em 

relação à vacina de Influenza, 03 (33%) crianças foram vacinadas, 03 (33%) não há informação de situação 

vacinal e 03 (34%) não receberam o imunizante.  



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

17 de 19

8 

 
 

 

 

Sobre os resultados laboratoriais dos internados na rede pública realizadas pelo LACEN-AP, 

atualizados em 12/05 as 19:00 horas, 18 pacientes realizaram a coleta para pesquisa de Influenza A e B, 

SARS-Cov-2, destes, 15 negativaram para o painel viral e 01 foi positivo para Influenza tipo B e 02 pacientes 

para Influenza A. Para identificar vírus sinciciais respiratórios as amostras serão encaminhadas pelo LACEN-

AP ao Instituto Evando Chagas. Dos internados na rede privada 3 positivaram para COVID-19. 

Recomendações aos gestores municipais e estadual: 

1. Fortalecer as ações de educação em saúde quanto as medidas de prevenção e 
controle das Síndromes Gripais(SG) e de Síndrome Respiratória Aguda Grave 
(SRAG); 

2. Utilização de máscaras em ambientes fechados, higienização frequente das mãos 
e distanciamento físico para pessoas suspeitas e/ou com sintomas de sindromes 
gripais,  

3. Isolamento domiciliar, utilização de máscaras e higienização frequente das mãos 
para os casos confirmados em período de transmissão da doença; 

4. Utilização de máscaras e higienização frequente das mãos para os profissionais 
de saúde em ambiente hospitalar, ambulatorial e laboratorial; 

5. Intensificar as ações de imunização contra as doenças preveníveis para 
ampliação da cobertura vacinal (COVID-19 e Influenza); 

6. Atualização em coleta de RT-PCR para o diagnostico das sindromes respiratórios 
aos profissionais dos estabelecimentos assistenciais de saúde; 

7. Atualizar a capacitação de fluxo e notificação para os profissionais das redes 
assistenciais de saúde em SG e SRAGs; 

8. Crianças com sintomas respiratórios devem evitar frequentar escolas e creches 
para não transmitir a outras crianças e na  própria turma; 

9. Elaboração do Plano de Ação por vários atores envolvidos no processo: a saber, 
SVS,  SESA, Educação, COASF, COSEMS, e outros; 

10. Liberação de Tamiflu para as Unidades hospitalares, conforme solicitação dos 
hospitais e secretarias municipais de saúde de acordo com o protocolo. 



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

18 de 19

9 

 
 

 

_____________ 

 

11. Considerando as análises epidemiológicas contidas nesse parecer, estas sugerem 
a necessidade de abertura de novos leitos clínicos e de UTI e demais medidas de 
assistência hospitalar e ainda, ambulatorial e de fortalecimento da atenção 
primária para atender aos pacientes acometidos de SG e SRAGs.  

12. Aumento da escala de plantões para equipe multiprofissional até que ocorra 
novas contratações de outros profissionais; 

13. Novas aquisições de equipamentos, medicamentos e insumos estratégicos; 

14. Novas aquisições de insumos laboratoriais; 

15. Atualização do Decreto que institui o COESP. 
Macapá, 12 de maio de 2023. 

 

Assinam esse parecer técnico-científico: 
 
 
 
 
MARGARETE DO SOCORRO MENDONÇA GOMES 

Farmacêutica Industrial- CRF-AMAPÁ 103 
Drª em Biologias de Agentes Infecciosos e Parasitários 
Superintendência de Vigilância em Saúde - (SVS/AP) 

  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Enfermeira especialista em epidemiologia 
Mestre em Vigilância da Saúde na Amazônia 
Diretora Executiva da SVS-AP Decreto1840/2019 
Superintendência de Vigilância em Saúde - (SVS/AP) 

SOLANGE SACRAMENTO COSTA 
Especialista em Gestão em Saúde – CRA AP/6148 
Especialista em Epidemiologia de Campo 
Gerente do CIEVS-AP Decreto 1448/2021 
Superintendência de Vigilância em Saúde - (SVS/AP) 

 
 
 
 
 

            Lindomar dos Anjos da Silva 
Farmacêutica Bioquímica, Especialista em Saúde Pública 
Mestre e Vigilância Sanitária 
Diretora Executiva do LACEN-AP Decreto 1054/2021 
Superintendência de Vigilância em Saúde - (SVS/AP) 

 

 
 
 

Francis Christian da Silvia Pereira 

 
 
IRACILDA COSTA DA SILVA PINTO 

Biomédico-CRBM: 285 Especialista em 
Microbiologia em Microbiologia 
Mestre em Biologia de Agentes Infecciosos 
e Parasitários 



Sábado, 13 de Maio de 2023• Nº 7.918Diário Oficial

19 de 19

8 

 
 

 

REFERÊNCIAS 
 
Portaria GM/MS Nº 1.102, 13 de maio de 2022; 2. 2. Nota técnica Nº10/2022-
CGGRIPE/DEIDT/SVS/MS,de 25 de outubro de 2022; 3. 3. https://www.cnnbrasil.com.br/saude/bq-
1-o-que-se-sabe-sobre-a-variante-da-omicron-e-apossibilidade-denova-onda-da-covid-19. 

Painel de vírus respiratórios. Endereço: http://plataforma.saude.gov.br/laboratoriais/virus-respiratorios. 

Comunicado de Risco nº 8/2023 – aumento dos casos de síndrome gripal e síndrome respiratória 
aguda grave. 

Sistema de Mortalidade/SVS/AP – acessado em 11 de maio de 2023 

LocalizaSUS – acessado em 11 de maio 2023. 

Núcleos Hospitalares de Epidemiologia da Rede Nacional de Vigilância Epidemiológica Hospitalar 

Gerênciador de Ambiente Laboratorial/SVS/AP. 

Vigilância epidemiológica das secretarias municipais de saúde 

NOTA TÉCNICA/MINISTÉRIO DA SAÚDE, Nº 30/2023-CGVDI/DPNI/SVSA/MS. 

 
 

 

<#E.G.B#15536#19#18121/>

Protocolo 15536

Cód. verificador: 155834623. Cód. CRC: 44F7B95
Documento assinado eletronicamente por CAIO DE JESUS SEMBLANO MARTINS em 13/05/2023 15:25,
conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


